Per quanto schematiche e generiche siano queste attestazioni,
val tuttavia la pena di segnalarne complessivamente le formule, in
quanto, mentre si tratta di studi nobiliari, non & il caso di perdere
I'occasione per portare un contributo, quanto si voglia modesto,
alla Diplomatica, disciplina non certo seconda fra quelle del cui
ausilio si vale la Storia.

Dopo la intitulatio, comune a tutti gli atti dei Savi, « Sa-
pientes ad utilia antiqua civitatis Ravenn », si trova per lo pil
la inscriptio espressa nelle seguenti formule generiche: « Universis
(omnibus) et singulis, ad quos hac nostre pervenerint testimonia-
les littere... » - « Universis et singolis has prasentes nostras testi-
moniales litteras visuris, lecturis et inspecturis... » - « Per has pra-
sentes nostras testimoniales (patentes) litteras, omnibus et singu-
lis.... » - « Omnibus, quorum interest, prasentes litteras inspectu-
ris... » - « Universis et singulis (singolis) testimonium hoc veritatis
inspecturis... » - « Publico hoc documento requisiti, testimonium
veritatis perscribendo omnibus et singulis... » - « Testimonium ve-
ritatis requisiti, omnibus etc.... » - « Per prasentes nostras litteras
testimonium veritatis perhibentes, universis et singulis... » - « Per
prasentes nostras testimoniales litteras, visuris omnibusque et sin-
gulis ad quos pervenerint, testimonium veritatis perhibentes... » -
« Omnibus, quorum interest presentes litteras inspecturis...» -
« Ubique locorum, ad quos pervenerint hzc nostra monumenta
verbo wveritatis... ».

Nei casi, rari per i primi tempi, poi via via piu frequenti, in
cui i documenti sono redatti in italiano, le predette formule suo-
nano: « Per le presenti nostre lettere testimoniali, a tutti e sin-
goli... » - « In virth delle presenti nostre lettere patenti (testimoniali)
e per autorita dell’Ufficio nostre di Magistrato, a chiunque spetta... »
- « A tutti e singoli... » - « Colle presenti lettere patenti, a tutti e
singoli... ».

Le formule della motificatio (considerate nei due coli che le
compongono) scno: « Significamus fidemque indubiam facimus... »
- « Indubie testamur... » - « Notum esse cupimus... » - « Dicimus... »
- « Indubiam facimus fidem... » - « Notum facimus indubiamque
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perhibemus fidem... » - « Verbo veritatis testamur... »; e, in ita-
liano: « Facciamo piena (certa) et indubitata fede di verit qual-
mente... » - « Attestiamo come... »; « ...nobilem familiam... hac in
nostra civitate Ravenna inter nobillimas familias ac illustres viros
connumerari... » - « ...in hac civitate et comuni patria Ravennz no-
bilitate in prasentiam vigere et in consilio (gradu supremo) nobi-
liorum (nobilium) extare et describi, omnibusque gradibus offitii et
honoribus potiri et frui (privilegiis, prarogativis ac exemptionibus
gaudere), quibus alii civitatis nobiles potiuntur (fruuntur). » - « ...in-
ter nobiliores patritiasque huius nostrz antiqua civitatis Ravennz
familias reperiri et ascriptam esse nobilem familiam... » - « ...inter
antiquiora ac nobiliora (antiqua et nobilia) huius civitatis genera
merito antiquum et nobile genus... annoverari » - « ...descendere
de familia consulari ac nobili Ravennz » - « ...quod hoc in supremo
generali consilio nobilium Ravenna descriptus extabat... » - « ...no-
bilem... iuxta dispositiones nostrarum constitutionum cunctos hu-
lusce nostra nobilitatis honores et privilegia promeritum esse » -
« ...fuisse usque ab anno... inter nobiles et senatorias familias huius
civitatis adscriptam, ut clare patet ex elenco seu libro Aureo, in
quo tantum adnotari et adscribi solent nobiles familiz » - « ...com-
pertum satis habentes quantum multorum szculorum intercapedo
permittit... eosdem recta linea descendere ab... huius antiqua civi-
tatis, totius Amilize metropolis, nobilissimo cive, hoc nostro spetiali
et perpetuo valituro diplomate vos... tanquam veros descendentes a
prefatis nobilissimis huius nostrz patrie civibus... recognoscimus et
declaramus » - « ...progeniem illustrissimi domini... de... clara... fa-
milia... cuius gentilicio nunc quoque stemmate utitur, derivatam,
inter antiquiores huiusce civitatis Ravennz connumerari; senatorio
decorari honore... »; e, in italiano: « ...6 famiglia delle piu antiche
e nobili di Ravenna, la quale & et & stata da immemorabile tempo
in qua consolare et ha goduto et gode de’ gradi et honori soliti a
godersi solamente da nobili » - « ...trovarsi tra le famiglie nobili et
patrizie » - « ..fu ammessa (ritrovarsi aggregata) alla nobilta della
patria nostra fino dall’anno... (da tempo immemorabile) ».

Alla fine della notificatio non & raro trovare formule asseve-
rative, come: « Qua omnia ex autographis documentis deprompta
vera esse dicimus et confirmamus » - « ustitia nostri offitii exigit
ut testimonio veritatis hisce nostris litteris notiora reddamus, sicuti
de his omnibus et singulis fidem indubiam ac solemne testimonium
per presentes perhibemus » - « Qua quidem omnia, cum ex pu-
blicis et vetustioribus in senatus nostri sed et archivii documentis
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omnino comperta sint, testamur vera esse » - « Quapropter quoque
testamur » - « Qua omnia utque verissima, quum omnibus aperte
pateant » - « Prout satis constat ex allegatis documentis publicis » -
« Ideo condigne his nostris scriptis patefacere decrevimus » - « Cum-
que omnia ut supra sint veritati consona » - « Cumque pradicta
sint vera » - « Et ita dicimus, attestamur et fidem indubiam fa-
cimus » - « Ut ex publicis documentis in nostro a secretis cubiculo
asservatis » - « Quibus omnibus veris et absque dubio ita compertis
etiam ex publicis nostris documentis, de eius familiz nobilitate, pra-
rogativis et meritis plenam fidem haberi volumus et praecamur »
- «Quo vero praditis, qua ex publicis privatisque tabulis edusta
sunt, maior habeatur fides, prasentes literas propriis manibus sub-
scripsimus » - « Conforme appare da pubblici libri ».

Piuttosto raramente si incontrano formule di arenga, come:
« Ut veritatis testimonium eluceat » - « Nihil @quitati ac rationi
magis consentaneum quam nobiles concives nostros de patria in
natalium nobilitate, morum elegantia ac litterarum laude bene mz-
rentes specialibus exornare beneficiis publicisque attestationibus
commendare » - « Cum ea, qua par est, humanitate ac amore cives
olim nostros amplecti et recognoscere studeamus ». Eccezionalmente
essa acquista uno sviluppo maggiore ed una elaborazione pili so-
lenne: « [llud omnibus satis compertum est, urbium amplitudinem
nobilium familiarum, eas excolentium, dignitate ac prarogativis
potissimum enitescere. Cum itaque celeberrima hac et antiquissima
urbs nostra Ravenna, olim quidem regum atque imperatorum exar-
charumque sedes, nunc vero amplissima provinciz Amiliz caput
ac metropolis quamplurimis prae nobilium civium familiis collu-
stretur ».

Talora si incontra anche la narratio: « Visa supplicatione do-
minorum... ac attenta relatione facta per nobiles eruditosque viros...
specialiter deputatos ad recognoscenda documenta pradictorum sup-
plicantium parte nobis exhibita... ».

In tutte queste lettere patenti si trovano naturalmente le for-
mule di corroboratio: « Has nostris carachteribus firmavimus et
sigyllo publico (magno, solito) muniri iussimus per infrascriptum
nostrum secretarium (una cum subscriptione nostri secretarii) » -
« Et per inclitum notarium ac cancellarium subscribi ac magni com-
munis nostrae (sic) sigilli magni iussimus impressione muniri » -
« In quorum fidem... his nostris firmavimus characteribus, mandan-
tes per secretarium nostrum infrascriptum subscribi et sigillo no-
stro muniri » - « Et ideo has prasentes nostra subscriptione firmatas,
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sigillo nostro corroborari iussimus et mandavimus » - « Has in ve-
ritatis argumentum litteras exarari nostroque signo de more firmari
veluimus » - « Has litteras nostra manu firmatas solitoque magi-
stratus nostri (publico) signo munitas exarari iussimus » - « In quo-
rum fidem etc. exarari iussimus manuque nostra subscribi ac iura-
mento roborari voluimus » - « Ad maius robur hanc paginam nostro
proprio publico charactere et manu signatam ac inclitz nostrz com-
munitatis munitam ad perpetuam memoriam velumus et iubemus »
- « Propriis manibus subscripsimus et insignitum nostri sigilli appo-
sitione roboravimus » - « Hanc preinde attestationem nostris pro-
prits caractheribus subscriptam et firmatam certissimam asseveramus
et per infrascriptum publicum secretarium nostrum pariter subscribi
et sigillo nestre comunitatis muniri mandavimus » - « Per has pre-
sentes nostras patefacere statuimus » - « In quorum fidem has pre-
sentes, nostris caractheribus firmatas, per nostrum secretarium sclito
sigillo muniri iussimus » - « In quorum pleniorem fidem » - « Has
litteras exarari propriisque caractheribus et a secretario nostro sub-
scriptas huius urbis sigillo muniri mandavimus » - « Ut autem de
veritate exposita dubitari nequeant propriis manibus etc. ». In ita-
liano st ha: « E in fede di ci0 saranno le presenti sottoscritte dal-
I'infrascritto necstro notaro e cancelliere e munite col nostro solito
sigillo » - « In fede di che le presenti saranno sottoscritte da noi e
dal nostro segretario magistrale e munite col pubblico sigillo » -
« In riprova di che abbiamo ordinato che se ne spedischino le pre-
senti lettere testimoniali di propria mano firmate, sottoscritte dal
segretario nostro e munite col pubblico sigillo ».

La datatio ¢ posta, come del resto quasl costantemente nei do-
cumenti pubblici, nell’escatocollo e non presenta caratteri particolari
degni di rilievo. Per lo pili precede la datatio topica con la semplice
menzicne della citta: « Datum Ravenna », o con I'aggiunta: « ...ex
palatic nostro » - « ...ex palatio nostra residentiz » - « ...ex pala-
tio nostro publico »; e, in italiano: « Data (dato) a (in) Ravenna »
- « ..dal palazzo di nostra solita residenza » - « ...dalla stanza di
ncstra residenza ». La datatio chronica talora conclude la formula
deila corroboratio: « Per has presentes nostras patefacere statuimus,
hac die... » - «...roborari (muniri) iussimus hac die... », cui segue
« datum Ravennz » ecc. ,